ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0994 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATO DA ATA QUINTA DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022

A Comissão de Avaliação e Seleção, instituída
pela Portaria nº 001, publicada no Diário Oficial
de Macaíba nº 0978, de 19 de maio de 2022, vem
no uso de suas atribuições, torna público aos inte-
ressados o resultado da Quinta Análise dos Propo-
nentes inscritos no presente Chamamento Público.
Objeto: Credenciamento de proponentes da cadeia
produtiva da área da música visando à seleção de
propostas artísticas e culturais com intuito de com-
por o calendário anual de ações e atrações do Muni-
cípio de Macaíba.

Habilitação - Categoria Local:
1. Lázaro Fernando Azevedo da Silva - Habilitado
e Credenciado

2. Cesar Rafael da Silva - Habilitado e Credenciado

3. Diego Cristiano da silva - Habilitado e Creden-
ciado
4. José Aldenes Pereira - Habilitado e Credenciado

Habilitação - Categoria Regional:
1. Vocalize Promoções Artísticas Ltda - Habilitado
e Credenciado

Os Credenciados estarão habilitados a coletar o Cer-
tificado de Registro de Credenciamento no prazo de
02 (dois) dias, podendo ser prorrogado.

Macaíba, 09 de Junho de 2022.

Ionillo Eder Ferreira Ribeiro

Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção

Josenildo da Silva Bay Junior
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

Larissa Bianca Pereira Vieira

Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

TOMADA DE PREÇO N° 001/2022
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02

PROPOSTA COMERCIAL

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais
torna público a convocação da Empresa habilitada,
conforme publicação no Diário Oficial do Municí-
pio de Macaíba no dia 01 de junho de 2022, para
participarem da Sessão de Abertura do Envelope
nº 02 – Proposta Comercial – Tomada de Preço nº
001/2022.
Data/Local: 13 de junho de 2022 – Sala de reuniões

na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN. Horário: 09h30min.

  Macaíba/RN, 09/06/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº Nº.
078/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na
confecção de material gráfico e serigráfico (digital
e offset), sob demanda, para atender as necessidades
das diversas Secretarias do Município de Macaíba.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e Ou-
tros;
Fornecedor: LM Servgrafica e Copiadora LTDA -
CNPJ: 07.805.649/0001-29;
Valor Estimado: R$ 1.738.462,12 (um milhão sete-
centos e trinta e oito mil quatrocentos e sessenta e
dois reais e doze centavos);
Vigência da Ata: 02/06/2022 à 01/06/2023.
Data da Assinatura: 02/06/2022;
Assina pelo Fornecedor: Rivaldo Cesar Lucena Soa-
res – Representante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal e Outros.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 411/2022
CONTRATO Nº 040/2022
Objeto: Contratação de empresa(s) para prestação
de serviço de material gráfico, para o projeto Che-
ckmate destinado atender necessidades da Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer do município de
Macaíba-RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: Walber Cesar Melo da Rocha -ME;
CNPJ: 13.920.428/0001-02;
Valor: R$ 3.057,60 (três mil e cinquenta e sete reais
e sessenta centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 26 de maio de 2022;
Vigência: 26/05/2022 a 25/05/2023;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Junior – Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Walber Cesar Melo da Rocha
– Representante.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº

007.2022

O Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Macaíba/RN torna público a ade-
são a Ata de Registro de Preços n° 143/2021 da
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN nos ter-
mos da Lei 8.666/93 em consonância com a Lei
10.520/02 e suas alterações posteriores e demais
normas em vigor, conforme especificado abaixo:

Pregão Eletrônico nº 043/2021.
Ata de Registro de Preços n° 143/2021.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Macaí-
ba/RN, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito
no CNPJ sob o nº 08.234.148/0001-00.
Órgão participante (Aderente): Instituto de Previ-
dência dos Servidores do Município de Macaíba/RN,
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ
sob o nº 15.401.357/001-59.
Objeto: adesão a 20% da ata de registro de preço
n° 143/2021 com objetivo a contratação de empresa
especializada para os serviços de agenciamento de
viagens, compreendendo reserva, emissão, remarca-
ção, cancelamento, endosso, entrega de bilhetes ou
ordens de passagens para atender as demandas do
Instituto de Previdência dos Servidores do Municí-
pio de Macaíba/RN.
Fornecedor Registrado: Melo Amorim Turismo EI-
RELI - ME - CNPJ: 30.277.981/0001-80.
Valor: O valor global estimado R$ 60.000,12 (ses-
senta mil e doze centavos)
Fundamentação Legal: o art.15, da Lei nº. 8.666/93,
o artigo 22 do Decreto 7.892/2013;
Vigência da Ata: 07/06/2021 à 17/10/2022.
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN - Órgão Ge-
renciador
Instituto de Previdência dos Servidores do Município
de Macaíba/RN- Órgão Participante (Aderente)
Melo Amorim Turismo EIRELI - ME - Fornecedor
Registrado

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 4963/2021;
Contrato nº: 005/2022;
Objeto: contratação de empresa especializada para
os serviços de agenciamento de viagens, compreen-
dendo reserva, emissão, remarcação, cancelamento,
endosso, entrega de bilhetes ou ordens de passagens
para atender as demandas do Instituto de Previdên-
cia dos Servidores do Município de Macaíba/RN;
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores
do Município de Macaíba/RN;
Contratada: Melo Amorim Turismo EIRELI - ME -
CNPJ: 30.277.981/0001-80.
Valor estimado R$ 60.000,12 (sessenta mil e doze
centavos)
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 07 de junho de 2022;
Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023;

CHAMAMENTO PÚBLICO

PREGÕES

LICITAÇÃO

ANO II – N° 0994 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de junho de 20222

DISPENSAS

Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas
Maia – Diretora do MacaíbaPREV;
Assina pela empresa Rhuanna Cinthia de Carvalho
Melo Amorim – Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS

Processo de Despesa n.º 1968/2022
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO e PB
AMBIENTAL GESTÃO DE SERVIÇOS INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ nº
13.992.299/0001-50.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal
de Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos
ou Serviços Prestados pela empresa PB AMBIEN-
TAL GESTÃO DE SERVIÇOS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, correspondente ao período de
24 a 31 de março de 2022, em virtude do serviço
prestado sem a devida cobertura contratual.
Valor Global: R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos
e trinta reais).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 31 de maio de 2022.
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino - Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo

Macaíba/RN, 09 de junho de 2022.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 411/2022
CONTRATO Nº 038/2022
Objeto: Contratação de empresa(s) para prestação
de serviço de material gráfico, para o projeto Che-
ckmate destinado atender necessidades da Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer do município de
Macaíba-RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: A Nova Solucao EIRELI - EPP;
CNPJ: 70.157.680/0001-37;
Valor: R$ 1.128,20 (um mil cento e vinte oito reais
e vinte centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 26 de maio de 2022;
Vigência: 26/05/2022 a 25/05/2023;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Junior – Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Antônio Claudio Alexandre
de Oliveira – Representante.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022
INTERESSADA: SEMPRE CRISTAL DISTRI-
BUIDORA DE ÁGUA LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 38.234.098/0001-14.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA
MINERAL SEM GÁS, GARRAFÕES EM REGI-
ME DE COMODATO, COPOS, E AINDA GELO
EM PACOTES, COM REGISTRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnante
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de
apoio que decidem pela improcedência do pedido
formulado, pela empresa: SEMPRE CRISTAL DIS-
TRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 38.234.098/0001-14, mantendo a descrição
do objeto no edital. Aviso ainda que a resposta ao

pedido de impugnação em sua integra encontra-se a
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sana-
das através do e-mail: pregoespmm21@gmail.com.

Macaíba-RN, 09 de junho de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial - PMM

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
INTERESSADA: REDE LAB TECNOLAB LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.140.975/0001-10.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGI-
COS PARA SUPRIR A DEMANDA DE TODA A
REDE ODONTOLÓGICA DO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnan-
te foram analisadas pelo o Pregoeiro e sua equipe
decidem pelo acolhimento parcial a impugna-
ção apresentada pela empresa REDE LAB TEC-
NOLAB LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
23.140.975/0001-10, realizando o desmembramento
completo, transformando o sistema de disputa e jul-
gamento unitariamente, permanecendo a exigência
dos item 7.1.3 “d” para os itens 26, 27, 28, 32, 33,
34, 219, 220, 221, e 222, devendo com isso a de-
volução dos prazos legais e alteração dos itens no
sistema portal de compras públicas. Aviso ainda que
a resposta ao pedido de impugnação em sua integra
encontra-se a disposição no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes.
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sana-
das através do e-mail: pregoespmm21@gmail.com.

Macaíba-RN, 09 de junho de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 5274/2021;
Contrato nº: 045/2022;
Objeto: contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de vigilância humana armada
(compreendendo o fornecimento de mão-de-obra
uniformes e de equipamentos adequados à execução
do trabalho) com vistas para atender as necessidades
do município de Macaíba/RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: Neutron Segurança Priva LTDA;
CNPJ: 18.200.565/0001-88;
Valor: R$ 487.290,00 (quatrocentos e oitenta e
sete mil e duzentos e noventa reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 31 de maio de 2022;
Vigência: 31/05/2022 a 30/05/2023;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da silva
Júnior  – Prefeito Municipal de Macaíba;
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva -repre-
sentante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 411/2022
CONTRATO Nº 039/2022
Objeto: Contratação de empresa(s) para prestação

de serviço de material gráfico, para o projeto che-
ckmate destinado atender necessidades da Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer do município de
Macaíba-RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: LM Servgrafica e Copiadora LTDA ME;
CNPJ: 07.805.649/0001-29;
Valor: R$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta
reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 26 de maio de 2022;
Vigência: 26/05/2022 a 25/05/2023;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Junior – Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Rivaldo Cesar Lucena Soares
– Representante.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1644/2022;
CONTRATO N°043/2022
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ
n° 29.470.568/0001-58
Contratado: LA Engenharia e Locações Eireli-
CNPJ n°24.621.931/0001-75
Objeto: Contratação de empresa especializada em
projetos de engenharia e arquitetura, para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município
de Macaíba
Valor global do contrato: R$ 31.230,00 (trinta  e um
mil, duzentos e trinta reais )
Fundamentação legal: Art. 24, inciso I da Lei
8.666/93
Vigência do contrato :18/05/2022 a 18/05/2023
 Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva
Assina pela Empresa: Jose  Luiz da Silva Andrade

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1779/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções do anexo da Unidade Básica de Saúde do Fer-
reiro Torto.
Contratada: Francisca  Raimunda  do Nascimento
CPF nº: 019.797.274-81
Valor global : R$ 8.400,00 (oito  mil e quatrocentos
reais).
Ação: 2042 – Manutenção  das Atividades da Aten-
ção Primaria de Saúde
Natureza da Despesa:3.3.90.36- *  Outros Serviços
de Terceiros – Pessoal Física
Fonte de Recursos: 15001002- Recursos não vincu-
lados de impostos- Despesas com ações e serviços
públicos de saúde
Fundamentação Legal: art. 24, X da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 31 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro
da Silva

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 0992;
07/06/2022; página 2).

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2177/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções do  CAPS II
Contratada: Francinildo Ferreira de Lima
CPF nº: 114.507.624-68

ANO II – N° 0994 - Macaíba - RN, quinta-feira, 09 de junho de 2022 3

DISPENSA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I
T A Ç Ã O 019/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN,
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite na alínea “a”, no inciso II
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez:

...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:
Fica dispensado o procedimento licitatório, para
aquisição de peças e serviços de mão de obra para
o veículo Hilux de placa NNJ-5542, pertencente a
câmara municipal, haja vista estarem presentes to-
dos os requisitos legais que permitem a presente
decisão.

A presente despesa correrá à conta do elemento
de despesa 3.3.90.30 – material de consumo e
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ, no
orçamento geral vigente no exercício de 2022.

Importará a despesa o valor total de R$ 8.400,00
(oito mil e quatrocentos reais), que será pago após o
trâmite normal do processo de despesa.

Fica autorizado para aquisição das peças e o serviço
de mão de obra com a empresa Nasauto Serviços
e Locações Automotivas Eireli-EPP, CNPJ nº
09.110.560/0001-73, com sede na Av. dos Ipês, nº
205, Capim Macio - Natal/RN.

O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publica-
do no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal,
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº
8.666/93.

Macaíba/RN, em 09 de Junho de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

Valor global : R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e qua-
trocentos reais).
Ação: 2109 – Manutenção  das Atividades do Centro
de Atenção Psicossocial (CAPS)
Natureza da Despesa:3.3.90.36 -* Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recursos: 1600000- Transferência Fundo a
Fundo de Rec. Do SUS Prov.  Do Governo Federal-
Bloco de Manut. das Ações e Serviços
Fundamentação Legal: art. 24, X da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 07 de junho de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro
da Silva

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 0992;
07/06/2022; página 2).